РЕШЕНИЕ

по делу № ЗК – 121/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

20 декабря 2018 года                                                                                        г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Аврора Системы безопасности» (далее –
Заявитель) на действия МБУЗ Городская поликлиника №17 при проведении
запроса котировок: «Выполнение работ по устройству системы
видеонаблюдения в МБУЗ Городская поликлиника №17» (извещение №
0318300183018000023) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель считает, что Исполнитель не сможет исполнить контракт на
условиях установленных в извещении о проведении запроса котировок, так
как дата и время окончания подачи котировочных заявок 12.12.2018, а срок
исполнения контракта до 26.12.2018, что составляет всего 2 рабочих дня на
выполнение работ.  Сметная стоимость работ и оборудования является
заниженной.

Представители Заказчика с доводами заявителя не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/common-info.html?regNumber=0318300402414000009

пришла к следующим выводам.

МБУЗ городская поликлиника №17 проводился запрос котировок:
«Выполнение работ по устройству системы видеонаблюдения в МБУЗ
городская поликлиника №17» (извещение № 0318300183018000023).

Начальная (максимальная) цена контракта – 96 249,33 руб.

Согласно п.2) ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:

2) краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и
описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей
33 настоящего Федерального закона, информацию о количестве и месте
доставки товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения
работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также
сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг,
начальная (максимальная) цена контракта, источник финансирования. В
случае, если при заключении контракта объем подлежащих выполнению
работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика,
услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг
по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену
запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом, допускается оплата такого контракта исходя из фактически
выполненного объема данных работ, но не превышающего объема работ,
подлежащих выполнению в соответствии с контрактом. При этом в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке должно быть
указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги осуществляется
по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки
которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не
превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.73 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении запроса котировок должна содержаться следующая
информация:

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/common-info.html?regNumber=0318300402414000009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310127/d6aec91603ff628ea274b8552ce2849e06e0aa4c/#dst100386

1) информация, указанная в пунктах 1 - 6 (в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта), пункте 8 (если установление требования
обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей 96 настоящего
Федерального закона), пунктах 9 - 11 статьи 42 настоящего Федерального
закона, требования, предъявляемые к участникам запроса котировок, и
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками запроса котировок в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона, равно как и требование, предъявляемое
к участникам запроса котировок в соответствии с частью 1.1 (при наличии
такого требования) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В п.2.1 технического задания установлено: срок выполнения работ:
Выполнение работ производится Подрядчиком с момента заключения
контракта до 26 декабря 2018 года.

Закон о контрактной системе не регламентирует порядок установления
сроков выполнения работ.

Указанные в жалобе Заявителя СНиП 3.05.06-85, СП 5.13130.2009 также не
определяют требования к сроку выполненных работ по предмету закупки.

В соответствии с п.3) ч.8 ст.99 Закона о контрактной системе органы
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля
осуществляют контроль (за исключением контроля, предусмотренного
частью 10 настоящей статьи) в отношении: обоснования начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в
план-график.

Краснодарское УФАС России к данным органам не отнесено.

В связи с чем, доводы жалобы о заниженной стоимости оборудования не
подлежат рассмотрению.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1.Признать жалобу ООО «Аврора Системы безопасности» необоснованной.

2.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310127/57e264699075c4dccf33283209e1d93f4bc1a3d1/#dst100500
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310127/57e264699075c4dccf33283209e1d93f4bc1a3d1/#dst100505
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310127/57e264699075c4dccf33283209e1d93f4bc1a3d1/#dst101727
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310127/de5cd3096c9ee62e2f4e4a63009e6c00e845e0fc/#dst101344
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310127/57e264699075c4dccf33283209e1d93f4bc1a3d1/#dst446
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310127/57e264699075c4dccf33283209e1d93f4bc1a3d1/#dst448
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310127/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100336
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310127/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst101710
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/e20b1ebe0f1f6c51c75653866d068ffb0da444ef/#dst101805

№0318300183018000023).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/common-info.html?regNumber=0318300402414000009

	РЕШЕНИЕ